
CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

U f f i c i o  D i P r e s i d e n z a

Deliberazione n. 52 del 4 maggio 2017

OGGETTO: Concessione di contributo a favore del MIBACT -  Soprintendenza Archeologia Belle Arti
e Paesaggio per l ’Area metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e l ’Etruria meridionale, ai sensi 
dell’art. 8 del “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 
1990, n. 241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e 
successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15”, di cui all’allegato A alla propria 
deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127.

Schema di deliberazione n. 51 del 4 maggio 2017 

Verbale n. 11

Componenti:

Presidente Daniele LEODORI

Pres.

0

Ass.

□

Vice Presidente Mario C IARLA 0 □

Vice Presidente Francesco STO RACE □ X

Consigliere Segretario Maria Teresa PETRANGOLIN I □ X

Consigliere Segretario Gianluca Q U AD RAN A X □

Consigliere Segretario Giuseppe SIMEONE X □

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’ 
TECNICO-AMMINISTRATIVA

IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE
F.to dottssa Cinzia Felci

VISTO PER IL PARERE DI REGOLARITÀ’
CON TABILE IL DIRIGENTE / IL DIRETTORE

X RILEVA D NON RILEVA F.to dott. Giorgio Venanzi

Assiste il Segretario generale vicario dott.ssa Cinzia Felci



L’UFFICIO DI PRESIDENZA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

VISTA

VISTA

VISTA

la legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 (Nuovo Statuto della Regione Lazio) 
e successive modifiche e, in particolare, il Titolo I della stessa e l'articolo 51, 
comma 4, ai sensi del quale la “concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi, 
ausili finanziari o vantaggi economici comunque denominati a persone ed enti 
pubblici e privati, compresi gli enti locali, è subordinata alla 
predeterminazione dei criteri generali e all'adeguata informazione dei 
potenziali interessati”;

la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (Disciplina del sistema organizzativo 
della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al 
personale regionale) e successive modifiche;

la deliberazione delTUfficio di Presidenza del 29 gennaio 2003, n. 3 
(Regolamento di organizzazione del Consiglio regionale del Lazio) e 
successive modifiche;

la determinazione del Segretario generale 28 gennaio 2014, n. 45 (Istituzione 
delle aree, degli uffici e delle funzioni direzionali di staff presso il Consiglio 
regionale. Revoca delle determinazioni 13 ottobre 2010, n. 806 e successive 
modifiche e 16 maggio 2011, n. 312 e successive modifiche) e successive 
modifiche;

la deliberazione delTUfficio di Presidenza 8 settembre 2016, n. 97, con la 
quale è stata designata la dott.ssa Cinzia Felci a svolgere le funzioni vicarie di 
Segretario generale;

la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 (Norme in materia di 
programmazione, bilancio e contabilità della Regione) e successive modifiche;

il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 (Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, 
degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42);

la deliberazione del Consiglio regionale 31 dicembre 2016, n. 17 (Bilancio di 
previsione del Consiglio regionale del Lazio per il triennio 2017-2019, in 
applicazione del decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118 e successive 
modifiche);

la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 (Bilancio di previsione finanziario 
della Regione Lazio 2017-2019);

la legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi) e successive 
modifiche e, in particolare, l’articolo 12;

la legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 (Disciplina dei criteri e delle modalità 
per l'erogazione delle spese di rappresentanza del Presidente del Consiglio 
regionale, e per la concessione del patrocinio del Consiglio a favore di 
iniziative di interesse regionale) e successive modifiche;



VISTA

VISTA

VISTO

VISTA

TENUTO CONTO

CONSIDERATO

VISTO

la legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 (Soppressione dell'Agenzia 
regionale per i parchi e dell'Agenzia regionale per la difesa del suolo. 
Disposizioni varie) e, in particolare, Tarticolo 2, comma 8;

la propria deliberazione 3 dicembre 2015, n. 127 (Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15) e, in particolare, l ’Allegato A alla stessa, recante il “Regolamento per la 
concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 
241 e successive modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 
1997, n. 8 e successive modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, 
n. 15”, di seguito denominato Regolamento;

in particolare - nell’ambito della SEZIONE II - Contributi alle amministrazioni 
pubbliche inserite nel conto economico consolidato - l ’articolo 8 (Concessione 
di contributi senza programmazione) del Regolamento, a termini del quale 
l'Ufficio di Presidenza può, con motivata deliberazione, concedere contributi 
alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto economico consolidato di cui 
all'articolo 1, comma 3, della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di 
contabilità e finanza pubblica) e successive modifiche anche in deroga alla 
procedura di cui all’articolo 7 dello stesso Regolamento, tra l’altro per:

—  "... iniziative ritenute particolarmente meritevoli in quanto fortemente 
radicate sul territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza” (co. 1, 
lett. b));

—  "... iniziative contenenti elementi di forte originalità, promozione e 
comunicazione riconosciuti tali da assicurare congiuntamente un elevato 
livello di visibilità mediatica, attrattività e supporto all'economia locale ” 
(co. 1, lett. c));

la domanda di contributo presentata dal MIBACT -  Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’Area metropolitana di Roma, la 
Provincia di Viterbo e l’Etruria meridionale, acquisita agli atti in data 20 aprile 
2017, ns. prot. RU n. 8903, e la documentazione ad essa allegata, dalla quale si 
ricava, in particolare, che l’iniziativa che si intende realizzare, denominata 
“Mostra Egizi Etruschi”, intende promuovere la conoscenza delle risorse 
storiche del territorio regionale e la valorizzazione del patrimonio culturale, 
attraverso l’esposizione di reperti archeologici relativi ai recenti studi condotti 
sulPinfluenza degli Egizi e di altri popoli orientali sugli Etruschi;

che la mostra, allestita presso le “Masse di San Sisto” a Montalto di Castro, si 
articolerà in 6 sezioni e porrà in evidenza i legami e le differenze che 
intercorrevano tra Egizi ed Etruschi, con riferimento ad alcuni degli aspetti più 
importanti della rispettiva cultura;

che l’iniziativa in discorso è ritenuta meritevole e coerente con quanto 
disciplinato dall’articolo 2 (Ambiti di intervento) del Regolamento;

il piano previsionale di spesa, allegato alla domanda di contributo, che ai sensi 
delParticolo 10, comma 2 del Regolamento, tra l’altro indica “...il costo
complessivo dell’iniziativa ...e ...... in modo analitico le voci di spesa e quelle
eventuali di entrata, le spese assunte in proprio dal proponente l ’iniziativa e le 
spese coperte da altri soggetti pubblici o privati, il contributo richiesto”;



VISTO Tarticolo 10 (Entità dei contributi) del Regolamento e, in particolare, il comma
1, ai sensi del quale “Il contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso 
in misura non superiore al novanta per cento del costo complessivo della
stessa”;

CONSIDERATO che da detto piano previsionale di spesa si ricava un costo complessivo 
delTiniziativa stimato in euro 30.000,00;

CONSIDERATO che il contributo richiesto per la realizzazione dell’iniziativa in argomento 
ammonta ad euro 25.000,00;

VISTA

VISTA

RITENUTA

VISTO

la disponibilità finanziaria e la capienza del cap. U00039 attestata dalla 
struttura competente;

la scheda istruttoria prot. RI n. 1569 del 28 aprile 2017, elaborata dalla struttura 
competente, contenente i dati e le informazioni inerenti alla manifestazione 
oggetto di richiesta del contributo;

meritevole di contributo la citata iniziativa, in quanto rientrante tra le 
fattispecie disciplinate dalTarticolo 8 del Regolamento;

il decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 
da parte delle pubbliche amministrazioni.) e successive modifiche e, in 
particolare, gli articoli 26 e 27;

Su proposta del Presidente

All’unanimità dei presenti

DELIBERA

a) di concedere, ai sensi dell’articolo 8 del Regolamento e in conformità con quanto stabilito 
dall’articolo 10, comma 1 dello stesso, un contributo al MIBACT -  Soprintendenza 
Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l’Area metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo 
e l’Etruria meridionale per la realizzazione delTiniziativa denominata “Mostra Egizi 
Etruschi”, di importo pari a euro 25.000,00 (Venticinquemila/00), a valere sul capitolo 
U00039 del bilancio di previsione del Consiglio regionale per l’esercizio finanziario 2017, 
che dispone della necessaria capienza;

b) di incaricare il Segretario generale vicario a porre in essere tutti gli atti necessari a dare 
esecuzione alla presente deliberazione;

c) di ritenere la presente deliberazione immediatamente efficace;

d) di pubblicare la presente deliberazione sul sito web istituzionale del Consiglio regionale.

Il Segretario 
F.to Cinzia Felci

Il Presidente 
F.to Daniele Leodori



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA,
LA PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE

Roma A t .  oit.2on-
Prot. MIBACT-SABAP-RM-MET %lfO Allegati

Class. °> L o > y .A o ^  ?

Al Presidente del Consiglio 
regionale del Lazio

Oggetto: domanda per la concessione di contribuii ai sensi dell'artìcolo 8 del "Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'artìcolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015. n. 15", di cui a lt’Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015. n. 12 7.

Il sottoscritto Alfonsina Russo nella propria qualità di legale rappresentante della Soprintendenza
ty

Archeologia Belle Arti e Paesaggio per l'Area metropolitana di Roma, la Provincia di Viterbo e
r j

l’Etruria meridionale, chiede alla S.V. la concessione di un contributo ai sensi dell'articolo 8 del ^
Regolamento in oggetto indicato, di seguito denominato Regolamento, per la realizzazione di 

un’iniziativa ritenuta rientrante tra quelle nella previsione:

□  di cui all’articolo 8. comma 1, lettera a) del Regolamento, in quanto diretta al perseguimento di
finalità di solidarietà e aiuto ad altre popolazioni colpite da calamità naturali o da altri eventi di

v
natura eccezionale ai sensi dell’articolo 4, comma 4 dello stesso;

□  di cui all’articolo 8, comma l, lettera b) del Regolamento, in quanto fortemente radicata sul 

territorio e con caratteri di continuità e ricorrenza:

X di cui all’articolo 8. comma 1. lettera c) del Regolamento, in quanto contenente elementi di forte 
originalità, promozione e comunicazione tali da assicurare, congiuntamente, un elevato livello di 
visibilità medìatica, attrattività e supporto all'economia locale.

A tal fine, ai sensi e per gli effetti degli articoli 46 e 47 del decreto del Presidente della Repubblica 

28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa) e successive modifiche, consapevole delle sanzioni penali nel caso 
di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi e della decadenza dai benefici

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA. 
LA PROVINO \  DI VI TURBO E i U R I  RIA MERIDIONALE 

Palazzo Patrizi Clementi, via Cavalietti n° 2. 001X6 ROMA 
lei. 6667233000 -  fax 0669941234

e-mail: lalu,: •• .4 .me ;ì il ■ pcc ; aitai-iabap-nn-mety.) m.i leeri j'tnieui'ufajsjj

tì
?o

 
u

f
f

ic
ia

i 
F

.n
nn

so
n*

. 
t



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI F. PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DE ROMA,
LA PROVINCIA DI VITERBO E L'ETRURIA MERIDIONALE

eventualmente conseguiti per effetto di provvedimenti emanati in base a dichiarazioni non veritiere, 

richiamate e disposta rispettivamente dagli articoli 76 e 75 dello stesso d.P.R, 445/2000 e ss.mm.,

DICHIARA CHE

a) la scrivente Amministrazione Pubblica è inserita nel conto economico consolidato di cui 

all'articolo l, comma 3. della legge 31 dicembre 2009, n. 196 (Legge di contabilità e finanza 

pubblica) e successive modifiche;

b) Piniziativa per la cui realizzazione si richiede il contributo:
b.l rientra tra le finalità istituzionali della scrivente Amministrazione Pubblica; 
b.2 rientra in uno degli ambiti di intervento di cui airartieoio 2 del Regolamento e. in 

particolare, in quello/i di cui al comma 1. lettera A e B dello stesso: 

b.3 si svolge sul territorio regionale ovvero, perseguendo le finalità di cui all'articolo 4, comma 
4 del Regolamento, si svolge: ’V va A" , -.nr tu ■ 1 - c ■■ va o t

c) è consapevole del fatto che ai fini delia concessione del contributo, la presente domanda deve
essere presentata, ai sensi delTartieolo 8, comma 1 del Regolamento, almeno quindici giorni 

prima della data di avvio dolio svolgimento dell’iniziativa e che. ai sensi delPartieoto 13, 
comma 2 dello stesso, può essere richiesta, indicandone la relativa motivazione, una modifica 

della prevista data di avvio e/o di conclusione dell’iniziativa, almeno dieci giorni prima della 
medesima data di avvio e tale modifica deve essere autorizzata dal dirigente competente;

d) conformemente con quanto disposto dall'articolo 9, comma 1 del Regolamento, l'iniziativa non 

deve essere finalizzata alta beneficenza ovvero già stata oggetto di domanda di contributo 
diretta alia Giunta regionale:

e) è consapevole del fatto che:

e.l in caso di concessione del contributo, le spese per la realizzazione dell’iniziativa possono 
essere intestate a soggetti diversi dalia scrivente Amministrazione Pubblica esclusivamente 
al verificarsi delle fattispecie di cui alfarticolo 11. comma 2, lettere a) e b) del
Regolamento;

e.2 in presenza di dette fattispecie, occorre allegare alla presente domanda anche l’atto 

costitutivo e io statuto dei soggetti terzi affidatari della realizzazione dell'iniziativa.

SOPRSN Ì KNDEN/A ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA. 
LA PROVINCIA DI V!LERBO E L'ETRURIA MERIDIONALE 

Palazzo Patrizi Clementi, via Cavalietti n° 1  00186 ROMA 
lei. 0667233000- fax 0669941234 

e-mait: icul1imiH.il ~pec: itrtsc-sahap-rm-rnot;;



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA Di ROMA,
LA PROVINCIA DI VITERBO E L'ETRURIA MERIDIONALE

è consapevole di quanto disposto dai seguenti articoli del Regolamento: 
f, 1 articolo IO (Entità dei contributi);

f.2 articoli 11, comma 1 e 12. rispettivamente in materia di spese ammissibili e non ammissibili:

f.3 articolo 14 (Rendieontazione ed erogazione del contributo) e, in particolare:

— dal comma 2 che. specifica la documentazione di rendieontazione da produrre (lettere da 

a) a g» e stabilisce che la stessa deve essere prodotta entro il termine perentorio di 90 
giorni successivi alla conclusione dell'iniziati va (secondo quanto disposto anche dagli 
articoli 15. comma 1, lettera d) e 19 del Regolamento);

— dal comma 4. in merito alla riduzione proporzionale del contributo concesso nei casi in 

cui la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta 
ammissibile, risulti inferiore a quella complessivamente dichiarata in sede di 
presentazione delia domanda;

C i
— dal comma 5. in ordine alla facoltà che si riserva LAmministrazione del Consiglio u

regionale dì effettuare, a campione e senza alcun preavviso, controlli in ordine al regolare

svolgi mento dell' i niziativa; 

f.4articolo 15 (Decadenza e rinuncia).

DICHIARA, inoltre,

di sollevare il Consiglio regionale da ogni pretesa di responsabilità verso terzi, per latti connessi 

all’iniziativa.

La presente domanda di contributo è:
1. inviata completa deli’ALLEGATO A e degli ulteriori documenti richiesti al paragrafo n. 4 dello 

stesso;

2. compilata su carta intestata della scrivente Amministrazione Pubblica, timbrata e firmata dal 
sottoscritto nella propria qualità di legale rappresentante della stessa nonché completamente e 

integralmente riproduttiva del modello di domanda pubblicato sulla sezione denominata 
"patrocini e contributi" della homepage del sito web istituzionale del Consiglio regionale del

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI F PAESAGGIO PER L'AREA METROPOLITANA Di ROMA.
LA PROVINCIA DI VI rCRDO V. (,'ETRURIA MERIDIONALE 

Palazzo Patrìzi Clementi, via Cavalletti n° 2,00186 ROMA 
rei. 0667233000..fax 0669941234

e-maii: .u-.t-, ■ ('«.ni.-uharaii.it pec: abafì-,inrmci?( .. nu.-nAes; ■ ; ,ii i.

. R
EG

IS
TR

O
 

U
FF

IC
IA

LE
 . 

fì
nn

fi
Q

ft
t .

 !
 . 

~
?m

 ?



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA,
LA PROVINCIA DI VITERBO E L'ETRURIA MERIDIONALE

Lazio, non potendo ad esso essere apportate modifiche:

3. indirizzata al Presidente del Consiglio regionale del Lazio e trasmessa al seguente indirizzo di 
posta elettronica: preiiidentecri-Ai egione.lazio.it

Roma J 2. 04.20 i 7

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA. 8ELl.lt ARTI E PAESAGGIO PFR L'AREA METROPOLITANA DI ROMA. 
! A PROVINCIA DI VITERBO E L'ETRURIA MERIDIONALE 

Palazzo Patrìzi Clementi, vìa Cavalletti n 2.00186 ROMA 
tei. 0667233000 -  fax0669941234



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA,
LA PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE

ALLEGATO A

1. Dati identificativi del soggetto richiedente

La Denominazione: Mibact- Soprintendenza Archeologia Beile Arti e Paesaggio por l’Area 
meropaiitanu di Roma, la Prov incia di Viterbo e TEtruria meridionale

l.b C.F. 80ld44iù58?

I ,c Sede legale: V ia Cav ■ • : leu i n.2 CAP 00186

Ld Indirizzo V: Cavalletti n.2 CAP 00186 
Comune Roma Provincia Roma 

Le Referente responsabile dell'iniziativa:

Cognome Garosi Nome Simona 
Tei. 06/67233051
E-maìl simona.carusi u:beniculturaii.it; PEC mbac-sabapoTn-metf6Lmailcert.beniculturali.it

2. Dati relativi allTm zi.ativa

2.a T itolo: Mostra "Egizi Etruschi”

2.b Data di avvio: 01/06/2017
Data di conclusione: 30/06/2017

2.c Luogo di svolgimento: Parco Naturalistico Archeologico di Videi 

Comune Montalto di Castro Provincia Viterbo CAP 01014

2.d Sintetica descrizione:
La mostra “Egizi Etruschi” vuole approfondire, attraverso materiali e contesti inediti, 
l'approccio che questi due popoli del Mediterraneo, Egizi ed Etruschi, avevano verso 
l’Aldilà, partendo da una prestigiosa collezione di reperti egiziana dello scenografo 
Eugene Berman che offrirà lo spunto per mettere a confronto alcune tematiche comuni, 
sorte anche a seguito di nuove ed importanti scoperte archeologiche avvenute in era 
etrusco meridionale (Lazio del Nord). La mostra si inserisce in un programma ormai 
pluriennale di iniziative sul territorio che la Soprintendenza attua in collaborazione con 
Regione Lazio e Comuni di Montalto di Castro e Canino (Vt) e la Fondazione Vuici, per 
la promozione del Parco Naturalistico Archeologico di Vulci e di sviluppo culturale per la 
comunità locale e regionale.

SOPRI!»PENDENZA VRCHEOi OGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER l/AREA METROPOLI TANA DI ROMA.
LA PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE 

Aiia/zo Patrizi Clementi, via Cavalletti n’ 2.00186 ROMA 
te i  0667233000 -  fax 0669941234

,  - ira ti - m-m el-T . y .u im r;:!: > - p e c  ; ii'ac-vab ig-n?5mici ■ .t '.u k y rt tetti', e; ili il



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRIN TENDENZA ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA,
LA PROVINCIA DI VITERBO E L'ETRURIA MERIDIONALE

2.e Specificare le modaiità di realizzazione delfiniziativa e eli eventuali ulteriori soggetti
coinvolti nelle attività previste: Nell’iniziativa è coinvolto il Consiglio Regionale del 
Lazio, che nel 2016 ha sostenuto con una premiazione l'attività della Soprintendenza nel 
territorio della città etnisca di Vulci. Nella realizzazione come “sostenitore” è anche la 
Fondazione Vulci. ente gestore del Parco (come da Convenzione Stato/Enti locali del 
1999 rinnovata nel 2008 e tuttora vigente) che supporta tecnicamente e logisticamente le 
attività, contribuendo con proprie risorse alla realizzazione della mostra.

M B ,;
/. è possibile affidare la gestione cieli ’iniziativa alla prologo locale;
2. è possibile affidare la gestione dell Iniziativa a un comitato promotore, o associazione senza scopo di 
lucro, nel caso in cui la manifestazione sia stata già affidata agli stessi in precedenti edizioni. In tal 
caso, il richiedente deve produrre gli atti o provvedimenti amministrativi da cui poter desumere un 
rapporto diretto, solido e stabile tra lo stesso e il soggetto affidatario.

Qualora ricorrano le fattispecie di cui ai punti /, o 2., d ò  deve essere chiaramente specificato 
j all interno dell atto amministrativo da produrre da parte del richiedente (sì veda il punto 4. e).

2.f Livello delEiniziativa: Comunale [___] Provinciale [___] Regionale [_X ] Nazionale

2.g Descrivere le ragioni e/o le condizioni e/o ali elementi che, secondo il soggetto 
richiedente, portano a ritenere che l'iniziativa sia riconducibile a una o più di quelle 
previste dalEarticolo 8, comma 1, lettere a), b) e e), così come indicato nel modello di 
domanda (a titolo esemplificativo: i motivi di radicamento .sul territorio, i caratteri di 
continuità e ricorrenza, pili elementi di forte originalità, di promozione e comunicazione 
tali da assicurare sìa un elevato livello di visibilità mediatica, che una forte attrattiva e 
supporto all'economia locale ecc.f. L’iniziativa si inserisce agevolmente all’interno di 
una prassi ormai consolidata nel territorio che vede Soprintendenza e comunità locali 
unite nell’attività di valorizzazione delle risorse storiche, in particolare del periodo 
etrusco che connota fortemente l'Alto Lazio e che ha prodotto, a partire dal 2012, una 
serie di mostre ("La Sfinge”, "1 Predatori dell’Arte”, "Principi Immortali”, “Frutti d'oro e 
d'argento”) sul territorio che hanno avuto una importante ricaduta nell'incremento dei 
visitatori del Parco e delle altre strutture espositive della città etrusco-romana di Vulci. 
creando una fidelizzazione che si crede ragionevolmente possa ancora svilupparsi in 
futuro. L’evento ha inoltre per obiettivo lo sviluppo civile e la partecipazione delle 
comunità che possono sentirsi parte di un ricco patrimonio di valori e infine, risulta 
essenziale per la promozione dell’ofFerta turistica territoriale, costituendo un forte 
elemento di richiamo per una larga utenza che ha seguito negli ultimi mesi le attività di 
ricerca vulcenti e che potrebbe così, a breve distanza dalle ultime scoperte, fruire dei 
proprio patrimonio archeologico, portatore di grandi elementi di novità anche

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA Di ROMA, 
i \  PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE 

Palazzo Patrizi Clementi, via C avalletti n° 2,00186 ROMA 
lei. 0667r0000 fax 0660041234

a-mail: T.io-, 6-.-: .-..il.ii ..i ;i - pec; ; O;:. . . mnil.vri -, J’ii'e: ‘i,! ii



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA,
LA PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE

scientifiche. La tematica delle presenze egizie e orientali in area etnisca si prevede essere 
di forte attrattiva e di supporto per feeonomia locale, soprattutto per il periodo estivo e 
poi. da settembre, anche per le scuole.

2. h Numero di edizioni svolte negli ultimi 10 anni: Le edizioni di mostre relative al territorio 
vuicente, svoltesi tra Roma e Vulci sono state negli ultimi 5 anni, in numero di 8.

3. Dati bancari d el  so g g etto  r ic h ied en t e

3.a Banca di appoggio

3.b Conto corrente intestato a "Ministero dei beni e delle attività culturali e dei turismo. 
Soprintendenza archeologia belle arti e paesaggio per l’area metropolitana di Roma, la provincia 
di Viterbo e ì’Etruria Meridionale".

3. c Codice IBAN relativo al conto di tesoreria unica presso la Banca d'Italia (Da fornire non 
appena sarà comunicato ai nostro Ufficio)

4. Ul t e r io r e  p o h m e y t  v/ ione da prò ih r r e :

4.a Relazione dell’iniziativa, contenente una dettagliata e compiuta descrizione della stessa e, 

quindi, ogni utile elemento alla valutazione della stessa;
4.b Quadro previsionale di spesa delLiniziativa contenente il costo complessivo della stessa, 

l’indicazione analitica delle voci di spesa e di quelle eventuali di entrata, le spese assunte in 
proprio e quelle coperte da altri soggetti pubblici o privati, l'ammontare del contributo 
richiesto al Consiglio regionale* 1;

4.c Crono-programma dell’iniziativa, salvo che la stessa si svolga in una soia giornata:

4.d Atti costitutivi e statuti del soggetto a cui si intende affidare la realizzazione dell’iniziativa 
(fondazione, proloco, comitato promotore, associazione senza scopo di lucro);

1 Al riguardo, si evidenzia che ai sensi dei Regolamento:

---- il *'contributo per ciascuna iniziativa può essere concesso in misura non superiore al novanta per cento dei costo
complessivo della stessa'' (articolo IO. comma I);

—  per ciascuna iniziativa il totale dei contributi ricevuti ai sensi del Regolamento e da soggetti pubblici o privati, non può 
essere superiore al costo complessivo dell’iniziativa, a  pena di decadenza del contributo concesso (articoli SO, comma 3 e 
articolo 15, comma t, lettera e) del Regolamento);

—  la spesa complessivamente ed effettivamente sostenuta, documentata e ritenuta ammissibile, dovrà essere almeno pari alla 
spesa prevista e dichiarata in sede di preventivo al momento della presentazione della domanda: diversamente si procederà 
ad una riduzione proporzionale del contributo concesso (articolo 14, comma 4 del Regolamento).

SOPRIN rENDENZ \  ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER V  AREA METROPOLITA STA DI ROMA,
i A PROVINCIA DI VITERBO E L‘EIRURJA MERIDIONALE 

Palazzo Patrizi Clementi, via Cavallotti tri 1,00186 ROMA 
Tei. 0667233000- fax 0669941234

.-m ai! min-mi-!-,. • A . > v  tt -pec: re ■■ t.-ap- mi-mat ni.iilctrt.heitmstini ih tt



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA.
LA PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE

4.e Atto amministrativo dei soggetto richiedente di approvazione dell'iniziativa oggetto della 
domanda di contributo, nelle sue diverse articolazioni (tecnica, amministrativa, finanziaria), 
e dei documenti ad essa correlati di cui al presente paragrafo (si veda anche quanto 

specificato al precedente punto 2.e):

4. f Fotocopia del documento di identità dei legale rappresentante.

Tutti i predetti documenti devono essere timbrati e sottoscritti dal iettale rappresentante del soggetto 
richiedente il contributo.
5. Informazioni k consenso relativi alla privacy

[ dati e i documenti fomiti o acquisti, compresi eventuali fotografie e filmati, saranno oggetto di 
trattamento in forma cartacea ed elettronica nel rispetto della normativa vigente in materia di 
riservatezza (d.!gs. 196/2003 e ss.mm.) e saranno utilizzati unicamente per le attività proprie del 
procedimento a cui si riferiscono (istruttoria delle domande, procedura di liquidazione/pagamento. 
pubblicazioni ex artt. 26 e 27 d.lgs. 33/2013 e ss.mm., attività di comunicazione istituzionale, ccc.). 
Eventuali documenti, fotografie e filmati potranno essere utilizzati per pubblicazioni in occasione di 
seminari e convegni organizzati dal Consiglio regionale per promuovere e pubblicizzare le proprie 
attività istituzionali, li soggetto beneficiario potrà esercitare in ogni momento i diritti ex d.lgs. 
196/2003 e ss.mm., secondo quanto previsto dagli articoli 7 e seguenti dello stesso, e quindi la 
possibilità, tra l’altro, di conoscere i dati trattati, di ottenerne la cancellazione, la rettifica, 
1*aggiornamento e l'integrazione nonché di opporsi al loro utilizzo.
11 sottoscritto, pertanto, nella propria qualità di legale rappresentante del soggetto richiedente, 
esprime il proprio consenso al trattamento dei dati personali contenuti nella domanda di contributo 
e nei documenti ad essa allegati, nel rispetto delie finalità e modalità di cui al ddgs. 196/2003 e 
ss.mm.

6 . A c c e s s o  vi n o c i .m e m i  a v i m i n i s i  h a  r i v i

Eventuali istanze di accesso ai documenti amministrativi relativi al presente procedimento possono 
essere presentate, ai sensi delia normativa vigente in materia, in forma telematica al seguente 
indirizzo e-mail: sabap-rm-met@benicuiturali.it

■ • .

M)PR1N I F.NDENZ \  ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI F. PALSAGGIÒÌ’ERTAREA METROPOLI 1'. \NA DI ROMA. 
I A PROVINCIA DI VITERBO E [.'ETRI[RIA MERIDIONALE 

Palaz/o Patrizi Clementi, via Cavalletti n® 2. 00186 ROMA 
'tei. 0667233000- fax 0669941234

e-maìl: :fi -  ■ ; . iitiraiU pee: ! bap-rm- nuiCeit lamicai

mailto:sabap-rm-met@benicuiturali.it


Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA,
LA PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE

OGGETTO: domanda per la concessione di contributi ai sensi dell'articolo 8 del “Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell'articolo 12 della legge 7 agosto 1)90, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997. n. 8 e successive modifiche, e 
della Legge regionale 16 novembre 2015. n. 15”. di cui all'Allegato A alla deliberazione 
dell'Ufficio di Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

- RELAZIONE -A lU a

iMostra: Egizi Etruschi.
Dalla collezione Berman allo scarabeo dorato di Vaici 

01-30 giugno 2017

Il ritrovamento di una preziosa sepoltura a Videi -grande metropoli etnisca- nella 
Necropoli di Poggio Mengarelli, all’interno del Parco Naturalistico Archeologico è 
stato seguito da un importante evento, svoltosi il 18 aprile 2016, dal titolo “Il Tesoro 
della Principessa”, nel quale il Consiglio Regionale del Lazio ha premiato con delle 
targhe l’azione di tutela svolta dalla Soprintendenza in sinergia con l’Ente Parco.
Altri ritrovamenti nella stessa necropoli di dati e reperti “parlanti” aprono un nuovo 
capitolo della storia dellTtalia antica e in particolare degli influssi della cultura degli 
Egizi e di altri popoli orientali sugli Etruschi. L’idea di esporre i nuovi risultati degli 
scavi nasce dalla aspettativa che si genera nella comunità locale e regionale, ormai da 
alcuni anni, a seguito di grandi scoperte archeologiche, implementando, oltre ad una 
continua valorizzazione del patrimonio culturale, un comune senso di appartenenza e 
crescita di valori. La richiesta al Consiglio Regionale del Lazio di contributo 
finalizzato all’evento espositivo è motivata dalla condivisione con la Soprintendenza 
della comune necessità di sostenere e promuovere il territorio che, nel caso, 
rispecchia la massima espressione della Civiltà Etnisca, grande attrattiva per il Lazio 
settentrionale.

L’esposizione: La mostra “Egizi Etruschi” vuole approfondire, attraverso materiali e 
contesti inediti, l’approccio che questi due popoli del Mediterraneo, Egizi ed 
Etruschi, avevano verso l’Aldilà, partendo da una prestigiosa collezione di reperti 
egiziana dello scenografo Eugene Berman che offrirà lo spunto per mettere a 
confronto alcune tematiche comuni. La mostra infatti dopo un’introduzione dedicata 
alla storia della collezione e la figura di Eugene Berman (“Eugene Bermj 
di antiche civiltà nella scenografia teatrale”) si articolerà in 6 sezioni cl

SOPRINTENDI \ /  \  VRCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L'AREA METROPOI11 
LA PROVINCIA DI VITERBO E l/HTRURIA MERIDION ALE 

Palazzo Patrizi Clementi, via Cavalietti rr  2,00186 ROMA 
Tei, 0667211000 -  fax 0669041234

c-mail: ibup- • )-•> i . A .  j i . i t -pec: r.ihae-saba.n-rm- ■ c: '«.fflalle.-rt N-mciiItuuii ;

-/■$i  ,rf', via • \ <- 
AN V 1)1 R O M g /.~ -r>  ò *



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGÌA. BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA Di ROMA.
LA PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE

in evidenza legami e differenze in alcuni dei più importanti aspetti della cultura egizia 
ed etrusca:

I SEZIONE: “Il metallo degli dei: l’oro simbolo di regalità”
SEZIONE II: “Faraoni e Principi”
SEZIONE HI: “Il sogno di immortalità”
SEZIONE IV: “Dee e dei dall’Antico Egitto all’Etruria”
SEZIONE V: “L’oro di Nefertum: profumi d’Oriente”
SEZIONE VI: “Le linee del tempo”

Attraverso l’aiuto di apparati multimediali e una pannellistica resa a grandi 
scenografie potranno essere presentati suggestivi materiali, come il corredo della cd 
Tomba dei faraone Bocchoris dalla Necropoli dei M onterozzi a Tarquinia, celebre 
esempio di sepoltura principesca orientalizzante caratterizzata da ricchi oggetti di 
importazione, baluardo per la cronologia etrusca; sarà anche approfondito il tema del 
diffondersi degli aegyptiaca, restituiti in gran numero proprio dai corredi funerari 
delle tombe etrusche, in particolare quelli vulcenti; Si potranno ammirare infatti, oltre 
alla Tomba dello Scarabeo Dorato, i reperti delFinedita Tomba 18 di Poggio 
Mengarelli, messa in luce con lo scavo appena con clu so , che conserva un unicum, la 
coppa di produzione tolemaica dì III sec.a.C.; lo splendido corredo delia Tomba degli 
Ori della Necropoli della Polledrara di Vulei, con collane e ornamenti in oro, argento, 
ambra e pasta vitrea; la Tomba di Poggio Mengarelli 8.2.1974, scoperta nei depositi, 
che svela la presenza di due idolettì e altri scarabei egiziani. Queste preziose 
testimonianze si affiancheranno ail’esposizione dei reperti più importanti della 
Tomba delle Mani d’argento, scoperta nel 2013 nella Necropoli dell’Osteria di Vulei 
e priva di confronti, avendo restituito mani riprodotte in argento e oro pertinenti ad 
una statua “polimaterica” che consegnava all’eternità il principe/o la principessa lì 
sepolti, insieme a elementi di un carro di bronzo (dai suoi pressi, anche uno scarabeo 
egizio della fine deH’VTIl sec. che menziona il faraone Bocchoris). La Tomba delie 
Mani d’argento è già stata esposta con successo nel Museo di Villa Giulia a Roma, 
nel Museo del Castello delTAbbadia di Vulei e a Bruxelles, nel Musée du 
Cinquantenaire, in occasione del semestre di Presidenza Italiano al Consiglio 
d’Europa (2014), Straordinario è anche un altro esemplare in mostra che è 
testimonianza dei rapporti tra Etruschi e il Mediterraneo: la statuetta raffigurante Bes 
in avorio e oro, dal Tumulo di S. Paolo a Cerveteri.

•Ve/
SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA. BELLE ARTI K PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI SOMA. \ 

LA PROVÌNCIA DI VITERBO E L'ETRTRÌA MERIDIONALE 
Palazzo Patrizi Clementi, via Cavalletti nQ 2.00186 ROM A 

Tei. 0667233000 - fax 0669941234
-•-mali p;ì';;s- ■_ . >. it ncc "'•tv, ...t.- . r  , , . -u i



«3

Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA.
LA PROVINCIA DI VITERBO E L'ETRURIA MERIDIONALE

Luogo. La mostra sarà esposta all’interno del nuovo complesso delle Masse di 
S.Sisto a Montai to di Castro, costituendo una forte attrattiva per la comunità dell’Alto 
Lazio ma anche per tutto il comparto regionale e nazionale, essendo questa struttura 
la “Porta” del Parco Naturalistico Archeologico di Vulci, inserito in un più ampio 
bacino di utenza. Contemporaneamente alla mostra “Egizi Etruschi” infatti, un altro 
evento espositivo nel Parco dei Tufi di Sorano (Gr) realizzato con materiali vulcenti, 
costituirà un richiamo ad una rete di promozione culturale e turistica dell’antico 
territorio etrusco-meridionale.

G

a:
N«r-er,I-el
cI
c:r,

Strumenti. L ’esposizione prevede apparati grafici e scenografici di impatto, nonché 
pubblicazione di un catalogo e strumenti di comunicazione multimediale e si avvarrà 
della collaborazione della Fondazione Vulci, ente gestore del Parco, come da 
Convenzione Stato/Enti locali in vigore. Una partnership con il Polo Museale della 
Toscana- Sezione Egizia del Museo Archeologico Nazionale di Firenze garantirà la 
presenza di materiali di grande impatto nel pubblico, come un sarcofago, una 
mummia, e materiali donati per i rituali funebri. Un’ampia sezione didattica offrirà 
una possibilità di visita immersiva e sensoriale.

Dalla Tomba dello scarabeo Dorato:
I due scarabei con messaggi salvifici;

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELI I \R11 E PAESAGGIO PER 1. ARI V METROPOLITAN A DI ROMA. 
LA PROVINCIA Di VITERBO E L'EI R l RIA MER1DI0NAI L 

Palazzo Patrizi Clementi, v ia Cavalletti n® 2. ODI 86 ROMA 
Tel. 06672.0000 fax 0669941234

... 6eniculU|ra:li il -pee: nmtie-sahaj^rmrfrtc; «jna.i!eert 'itùvii-.taT. ‘e-matl.

Li
?: 

-Ì
?F

s7
Tn

Tì
?5

Ì 
ÌIF

 F 
T r

T
 A

! 
F 

_ m
rì

R
Q

n 
s



Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo
DIREZIONE GENERALE ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA, BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L'AREA METROPOLITANA DI ROMA.
LA PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE

Dalla Collezione Berman:
Maschera funeraria di epoca tolemaica

■ ■ a a ■

Dalla Tomba deali ( i d i  Vuici 
Grande fibula d’oro:

SC

SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E PAESAGGIO PER L’AREA METROPOlITANA DIPLOMA. 
LA PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURSA MERIDIONALE 

Palazzo Patrizi Clementi, via Cavalletti n° 2,00186 ROMA 
Tel. 0667233000 -  tax 066994 ì 234

e-mail: Ivip-nìi-iiici .• Hen,. ultiraji it -peer rh.io ^nhap-'irt-nn;; S i  e .l.y r OenieaLur.iìi.ii



f *!

OGGETTO: domanda per la concessione di contribuii ai sensi dell 'articolo 8 del '‘Regolamento per 
la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive 
modifiche, in applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive modifiche, e della 
Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15 ”, di cui a ll’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di 
Presidenza 3 dicembre 2015, n. 127.

Mostra “EGIZI-ETRUSCHP

(Parco Naturalistico Archeologico di Vulci, Montalto di Castro 01-30 giugno 2017)

Piano Previsionale di spesa per la quale si chiede il Contributo (A11.4b)

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI SPESA (inclusa IVA)
Descrizione Importo

A - Acquisto di beni strumentali non durevoli
Materiali per imballo e restauro ! e iooo

Interventi conservativi e di restauro € 4000

Totale A € 5.000

B - Allestimento di locali, impianti e strutture, scenografie, 
montaggio e smontaggio

Assicurazione €3000

Pannellistiea € 3000
Didascalie € 1000

Spese per trasporti/montaggio/smontaggio € 3000
Totale B € 10000

C - P u b b lic ità  (inserzioni, manifesti, stampe, video, ecc...)
Stampa manifesti e inviti e iooo
Stampa brochure e 2000
Video promozionale e 2000"

Totale C £ 5000

D - Servizi editoriali e tipografici
Traduzioni pannelli e testi pubblicazioni € 2000
Stampa Catalogo € 5000

Totale D f  7000

E - Compensi per esperti.
Ricerche d ’a rch iv io  e  per p ro d u z io n e  di m a te ria le  p ro m o z io n a le  j €  3000

c:
■ir

ai
il'-

c<%
I<1c:
!c:r .

KaCro:c:cc:

«c

I J ,

C
Ùt
ir.
*—
ììj.ùt

ai
l;



Descrizione Importo

€
e

Totale E € 3000

1 - Altro
€
f
€

€
Totale I €

TOTALE DELLE SPESE 
(A+B+C+D+E)

€ 30.000

TAB.: DETTAGLIO VOCI DI COPERTURA FINANZIARIA
Descrizione Importo

A - Contributo richiesto al Consiglio regionale f  25.000

B - Risorse finanziarie proprie dei soggetto richiedente Non previste

C - Contributi/fmanziamenti da parte di altri soggetti pubblici o 
privati
FONDAZIONE VULC1 € 5000

e

D - Altro €
TOTALE DELLE ENTRATE 

(A+B+C+D+E) € 30.000

li S op rin tenden te  
.A lfonsina R usso

SC



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

SCHEDA ISTRUTTORIA

NORMATIVA DI 
RIFERIMENTO

- art. 12,1.241/1990 e ss.mm.
- l.r. 8/1997 e ss.mm.
- art. 2, commi 8 e 9, l.r. 15/2015
- “Regolamento per la concessione di contributi, ai sensi dell’articolo 
12 della legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche, in 
applicazione della Legge regionale 15 maggio 1997, n. 8 e successive 
modifiche, e della Legge regionale 16 novembre 2015, n. 15” di cui 
all’Allegato A alla deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 3 
dicembre 2015, n. 127, di seguito denominato REG.

DATI/INFORMAZIONI INERENTI ALL’INIZIATIVA OGGETTO DI RICHIESTA CONTRIBUTO

TIPOLOGIA DI CONTRIBUTO
Contributi alle amministrazioni pubbliche inserite nel conto 
economico consolidato di cui alfart. 1, co. 3, 1. 196/2009 e ss.mm., 
come da previsioni ex artt. 8 e 3 del REG.

DOMANDA DI CONTRIBUTO  
PRESENTATA NEL TERMINE  
EX ART. 8 DEL REG.

SI X (la domanda è stata presentata in data 19 aprile 2017, prot. RU 
n. 8903 del 20 aprile 2017)

NO □

SOGGETTO R ICHIEDENTE
MIBACT -  SOPRINTENDENZA ARCHEOLOGIA BELLE ARTI E 
PAESAGGIO PER L’AREA METROPOLITANA DI ROMA, LA 
PROVINCIA DI VITERBO E L’ETRURIA MERIDIONALE

TITOLO MOSTRA “EGIZI ETRUSCHI”

BREVE DESCRIZIONE

L’iniziativa proposta è finalizzata alla promozione della conoscenza 
delle risorse storiche del territorio regionale e alla valorizzazione del 
patrimonio culturale, attraverso l’esposizione di reperti archeologici 
relativi ai recenti studi condotti sulTinfluenza degli Egizi e di altri 
popoli orientali sugli Etruschi. La mostra, allestita presso le “Masse di 
San Sisto” a Montalto di Castro, si articolerà in 6 sezioni e porrà in 
evidenza i legami e le differenze che intercorrevano tra Egizi ed 
Etruschi, con riferimento ad alcuni degli aspetti più importanti della 
rispettiva cultura. Potranno essere ammirati il corredo della Tomba del 
faraone Bocchoris proveniente dalla Necropoli dei Monterozzi a 
Tarquinia, la tomba dello Scarabeo dorato, la Tomba degli ori della 
Necropoli della Polledrara di Vulci, la Tomba di Poggio Mengarelli e 
i reperti più importanti della Tomba delle Mani d’argento.

LUOGO DI SVOLGIMENTO PARCO NATURALISTICO ARCHEOLOGICO DI VULCI -  
COMUNE DI MONTALTO DI CASTRO (VT)

DATA/P ERIODO DI 
SVOLGIMENTO 1° GIUGNO 2017-30  GIUGNO 2017

SPESA COMPLESSIVA  
PREVISTA Euro 30.000,00

CONTRIBUTO RICHIESTO Euro 25.000,00

1



CONSIGLIO 
REGIONALE 
DEL LAZIO

R IC O N D U C IB IL IT A ’ AMBITI SI X
INTERVENTO EX ART. 2 REG. NO □

AMBITO TERRITORIALE DI Regionale X
SVOLGIMENTO Non regionale □

Si precisa che la Struttura, nello svolgimento dell’attività istruttoria, 
ha verificato la conformità della domanda di contributo di cui trattasi 
con le disposizioni del Regolamento, riscontrando, in particolare, che 
la stessa, come sopra precisato:

OSSERVAZIONI IN SEDE 
ISTRUTTORIA

—  è stata presentata nei termini previsti;
—  è riconducibile agli ambiti di intervento stabiliti;

Per quanto concerne la valutazione in ordine alla sussistenza dei 
requisiti di cui all’art. 8 del Regolamento, si rimette all’apprezzamento 
discrezionale dell’UdP.

|l-‘1ll’sj
IKJ

II**—

iQ
il\jl
01
tf.0.!•,}
n:i£

H.I-.

oii::::.

Il..

fkii..
Il respdnsabile <M prodedimento

ujott. Andrcja dem olirli

..jCi:'

2


